
r

MI ISTÉRIO DA CIÊ CIA, TEC OLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

PORT ARIA NQ 50, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, c/c o
Artigo n" 34, inciso IV, da Portaria nº 5.142, publicada no D.O.U. de 16111/2016, seção 1, pág. 7, do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, resolve:

Art. 10
- Conceder aos servidores abaixo relacionados, tendo em vista os laudos vigentes

no CBPF, o Adicional de Irradiação Ionizante, a partir das datas mencionadas no Anexo I e cancelar as
portarias anteriores que concediam tal adicional.

ANEXO I

Relação de Servidores:

SERVIDOR CLÁUDIA VANISE DE ANDRADE BORGES MIRANDA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1678 - DIRETORIA - DIR
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR MÁRCIA DE OLIVEIRA REIS BRANDÃO
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1678 - DIRETORIA - DIR
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR RONALD CINTRA SHELLARD
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1678 - DI RETO Rl A - DIR
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/1212018

SERVIDOR ADOLFO PEDRO CARVALHO MALBOUISSON
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

•



SERVIDOR ALBERTO CORRÊA DOS REIS
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ANDRÉ MASSAFFERRI RODRIGUES
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ARTHUR MARQUES MORAES
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR CARSTEN HENSEL
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ERALDO SILVA JUNIOR
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERG IAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR FERNANDO MARCIO BARCELLOS DE SOUSA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR FRANCISCO CARUSO NETO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O I/12/20 18

SERVIDOR GILVAN AUGUSTOALVES
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 -COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR HÉLIO DA MOTT A FILHO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018



SERVIDOR IGNACIO ALFONSO DE BEDlAGA E HICKMAN
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 -COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR JUSSARA MARQUES DE MIRANDA
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/20 18

SERVIDOR SÔNIA RIBEIRO DA SILVA FERREIRA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ULISSES BARRES DE ALMEIDA
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1679 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ALEXANDRE MALTA ROSSI
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ALEXANDRE MARTINS DE SOUZA
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR ALEXANDRE MELLO DE PAULA SILVA
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRJA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ANDERSON FRANCO ROSA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

•



SERVIDOR ANDRÉ LlNHARES ROSSI
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR CLEONICE MARIA SILVEIRA MARTINS
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR DANIEL ACOSTA AVALOS
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR EDUARDO MATZENBACHER BITTAR
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR ELENA MAVROPOULOS OLIVEIRA TUDE
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ELlANE WAJNBERG
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRJA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR FERNANDO LOUREIRO STAVALE JUNIOR
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018



SERVIDOR FLA VIO GARCIA
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR GERALDO ROBERTO CARVALHO CERNICCHIARO
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR HENRIQUE GOMES DE PAIVA LINS DE BARROS
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR HERMAN PESSOA LIMA JÚNIOR
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1680 - COORDE AÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR HUMBERTO VI EIRA DO AMARAL
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ITZHAK RODITI
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/20 18

1



SERVIDOR IVANILDO AQUINO DE OLIVEIRA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR JOICE PEREIRA TERRA E SOUZA
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR MAGDA BITTENCOURT FONTES
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MÁRCIA DE ARAÚJO BARBOSA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MARCOS DE CASTRO CARVALHO
CARGO TECNOLOGIST A
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018



SERVIDOR MARIANA GIFFONI DA SILVA PINHEIRO
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR PEDRO MIGUEL RUSSANO
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ROBERTO SILVA SARTHOUR JÚNIOR
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/20 18

SERVIDOR RUBEM LUIS SOMMER
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1680 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E

NANOCIÊNCIAS - COMAN
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

~UJL/U
RONALD CINTRA SHELLARD

Diretor

PUBLICADO NO BOlETIM DE SERVIÇO. MCTIC

Nt (l DE ai 14,ft.


